
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2903/2021
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE
CERIMONIALE, U.R.P. E STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: integrazione D.D. n. 2184 del 10/06/2021 avente per oggetto: "From
the  Sea  to  the  City  -  A  Conferenze  of  Cities  for  a  Welcoming  Europe"  in
programma per il  25 e 26 giugno 2021 - Afidamento Diretto dei servizi di
ospitalità, catering e logistica necessari allo svolgimento dell'evento, ai sensi
dell'art.36, c. 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Armando Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Tenuto  conto  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  confitto  di  interesse,  anche
potenziale, ai sensi e per gli efetti dell’ art. 6-bis della legge n.241/1990 ed
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle misure del PNA e PTPCT dell’ Ente.  

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 2364 del 22/06/2021
Protocollo N. 39193/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Armando Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 22/06/2021
Il Dirigente
Dott. Marianna Mirto

pagina 2



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• in relazione all’evento “From the Sea to the City – A Conferenze of
Cities for a Welcoming Europe” che si terrà a Palermo il 25 e 26
Giugno  prossimi,  attraverso  D.D.  n.  2184  del  10/06/2021  si
provvedeva all’afidamento dei servizi di ospitalità, di ristorazione
e di logistica e transfer rispettivamente ai tre operatori economici:
“Hotel  Quinto  Canto”  di  Erregi  Immobiliare  s.r.l.,  “Locanda  del
Gusto  Florida”  Società  Cooperativa,  “PS  Service”  s.n.c.  per  un
importo complessivo di € 11.576,00;

Considerato che:

• per  l’afidamento  del  servizio  ospitalità  all’“Hotel  Quinto  Canto”  di
Erregi  Immobiliare  s.r.l., P.IVA  05145840822,  è  stata  impegnata  la
somma di € 2.780,00 (IVA inclusa), giusta D.D. n. 2184 del 10/06/2021,
CIG Z2B3203DE8, dei quali € 1.700,00 per spese di pernottamento e
prima colazione per n. 20 ospiti per una notte (€ 85,00/persona per
notte), € 1.000,00 per cena in hotel per n. 20 ospiti (€ 50,00/persona),
la rimanente quota di € 80,00 quale quota per tassa di soggiorno;

• le esigenze organizzative, oramai del tutto definite, prevedono invece
n. 2 pernottamenti per n. 20 ospiti;

• occorre  quindi  provvedere  ad  un  ulteriore  impegno  di  spesa  di  €
1.700,00  che  incrementa  ad  €  4.480,00  l’importo  complessivo
dell’afidamento, IVA inclusa;

• per l’ulteriore impegno è stato modificato l’importo di spesa associato
al CIG suddetto;

• riguardo invece l’afidamento dei servizi di logistica e transfer a “PS
Service”  s.n.c.,  P.IVA  05591400824,  efettuato  per  un  importo
complessivo  di  €  4.550,00  oltre  IVA,  CIG  Z8132065C1,  per  mero
errore la quota dell’IVA è stata quantificata in € 696,00 e non in €
1.001,00,  pertanto  occorrerà  integrare  l’impegno  di  spesa  sul
medesimo  Capitolo 111314 del PEG 2021, recante  Progr. 1300/2021
ed Imp. n° 2354/2021, con ulteriore impegno di spesa di € 305,00;

• occorre  pertanto  integrare  la  succitata  D.D.  n.  2184/2021  con
l’afidamento di ulteriori servizi come sopra descritto, in particolare
quello del pernottamento in hotel.

Dato atto che:

• con Decreto n° 78 del 26/05/2021 è stato approvato il PEG per l’anno
2021 con relativi allegati;

• su  tale  PEG  è  previsto  il  Capitolo  di  Bilancio  111314  denominato
“Acquisto  Servizi  per  Attività  di  Rappresentanza”  assegnato  a
questa Direzione sul quale, a seguito dell’adozione della D.D. n. 1959
del  26/05/2021  e  successiva  D.D.  n.  2183  del  10/06/2021,  si  è
provveduto ad apportare  delle  variazioni  compensative ex  art.  175,

3

pagina 3



comma 5 quater, lett. a) del D.lgs. 267/2000;
• per  quanto  detto  occorre  impegnare  la  somma  complessiva  di  €

2.005,00  IVA inclusa sul  Bilancio 2021 ed in particolare sul  codice
Siope  1.3.2.99.11,  Capitolo  111314;  nello  specifico  occorrerà
predisporre due distinti impegni così articolati:

- quanto ad € 1.700,00 per integrare il servizio di pernottamento;

- quanto ad € 305,00 per l’incremento dell’IVA relativo al servizio
hostess, arredi e transfer;

tenendo conto che la spesa sarà interamente esigibile nell’anno 2021 e
la stessa dovrà fare scaturire transazioni elementari ai sensi dell’art. 5
del  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  sui  codici  del  Piano  dei  Conti
Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO MACR
O

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

PIANO DEI CONTI ECONOM.
PATRIMONIALE

1 1 1 3 1 3 2 99 11 2 1 2 01 99 011

-   Visti:  l’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  la
contabilizzazione  della  spesa  rispetta  pienamente  il  principio  5.1  e  il
principio  contabile  generale  n.  17  della  competenza  economica  di  cui
all’allegato  n.  1  al  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  nonché  il  principio
applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3
del D. Lgs. 118/2011;

Visti:

• l’Art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti
e Responsabili di servizi;

• il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;
• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;
• il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
• la L.R. n. 7/2019;
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente

Occorre:

1. Integrare la fornitura afidata attraverso D.D. n. 2184 del 10/06/2021
(Progr. 1300/2021, Imp. 2355/2021) alla Ditta Erregi Immobiliare s.r.l.,
P.IVA  05145840822,  proprietaria  dell’“Hotel  Quinto  Canto”
implementando il servizio di ospitalità (pernottamento) per una notte e
per  n.  20  ospiti  a  fronte  di  un  ulteriore  importo  di  €  1.700,00  che
incrementa ad € 4.480,00 l’importo complessivo dell’afidamento, IVA
inclusa. 

2. Riguardo l’afidamento dei servizi di logistica e transfer a “PS Service”
s.n.c.,  P.IVA  05591400824,  CIG Z8132065C1,  efettuato  attraverso  la
suddetta D.D. n. 2184 del 10/06/2021, nella quale per mero errore è
stata riportata l’IVA per € 696,00 piuttosto che per € 1.001,00, integrare
il  precedente  impegno  di  spesa  (Progr.  1300/2021  ed  Imp.  n°
2354/2021) pari ad € 5.246,00 con ulteriore impegno di di € 305,00.

4

pagina 4



3. Impegnare  la  spesa complessiva di  2.005,00 IVA inclusa sul  Bilancio
2021 attraverso i due suddetti distinti impegni, il primo di € 1.700,00,
relativo al servizio di ospitalità da efettuarsi da parte di “Hotel Quinto
Canto”,  il  secondo di  € 305,00,  relativo all’incremento dell’IVA per i
servizi  di  logistica  e  transfer da efettuarsi  da parte di  “PS Service”
s.n.c.  e  dare  atto  che  la  medesima,  scaturente  dal  presente
provvedimento,  ha  esigibilità  nel  2021  ed  in  particolare  dovrà  far
scaturire transazioni elementari ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011
e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO MACR
O

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

PIANO DEI CONTI ECONOM.
PATRIMONIALE

1 1 1 3 1 3 2 99 11 2 1 2 01 99 011

di cui al Capitolo di Spesa 111314 denominato “Acquisto Servizi per
Attività di Rappresentanza”

4. Dare atto che si provvederà con successive determinazioni dirigenziali
alla  liquidazione  e  al  pagamento  delle  somme  complessivamente
impegnate,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  dopo
l’espletamento dei servizi e a presentazione delle fatture elettroniche
fiscalmente in regola.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

                            Il R.U.P.

Ing. Armando Busciglio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

5

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 2364 del 22/06/2021

DIR.  SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: integrazione D.D. n. 2184 dee 10/06/2021 avente per oggetto: "From
the  Sea  to  the  City  -  A  Conferenze  of  Cities  for  a  Weecoming  Europe"  in
programma per ie  25 e 26 giugno 2021 - Afidamento Diretto dei servizi di
ospitaeità, catering e eogistica necessari aeeo svoegimento deee'evento, ai sensi
deee'art.36, c. 2, eett.a) dee D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria deeea spesa
ai sensi deee’art. 183, comma 7, dee D.Lgs. n.267 dee 18/08/2000. tenuto conte
deeee vaeutazioni tecniche amministrative

Paeermo, 24/06/2021

PROG. 1401/21
VARIAZ. 69803/21 ALL’OGSPE 564/21

 Ie Ragioniere Generaee 
                                                           Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originaee informatico e frmato digitaemente ai sensi deee'articoeo 20
dee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 2364 del 22/06/2021
Protocollo N. 40013/2021 del 25/06/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1


